75. Quod si cavere omnino a scriptionibus non potero, nihil aliud certe scribam (sanctum Augustinum, cujus celeberrimum nomen indignissimum omnium refero, imitatus) præter meditationes quibus ad contemnendum miserimum hoc sæcu-

H

lum,

lum, et ad cælestem Hierusalem optandam, et quærendam exciter. Leges hæc, Silvi candide amice, amici triginta annorum, qui maxima veræ ac sinceræ benevolentia erga me indicia dedisti; leges hominis Veneti fere sexagenarii lucubrationem ( brevi enim tempore nonum, et quinquagesimum agam annum ) agnosces tu stilum meum minime politum, fluentem cum luto aliquo, quo tu non offenderis; agnosces ingenuam quamdam scribendi libertatem, et amorem in te meum.

76. Qui in sacro Cardinalium collegio hac tempestate sumus, excitari possumus ad scribendum exemplo Cardinalium qui ante nos in eodem sacro collegio plurimos jam annos floruerunt, proximis etiam annis vixerunt. Omittamus sanctum Hieronymum, de quo est aliqua controversia, appellandus sit Cardinalis, necne. diaconorum Cardinalium admiranda in scribendo fuit industria, eximia laus. Innocentius III. in ordine diaconorum cum esset, de miseria hominis præclarissimum conscripsit opus; item Hugo Cardinalis in sacros libros commentariolos utiles admodum scripsit. Sanctus Bonaventura, quem merito inter eximios, et præcipuos doctores numerandum sanctissimus noster Sixtus censuit, quamplurimis libris suis summa pietate, et excellenti doctrina refertis, Thomas etiam Cajetanus ingenii acumine, et admirabili rerum subtilium cognitione præltans, libris suis sacrum collegium nostrum ornauerunt. Reginaldus deinde Polus, Iacobus Sadoletus, Veneti duo nostri Contarenus, et Bembus scriptionibus delectati sunt, quamquam in diverso scribendi genere versarentur. Et Moniliani Cardinalis Aræ Cæli libros in manibus habuimus: et novimus egregium librorum scriptorem, et oppugnatorem hæreticorum acerrimum Stanislaum Hosium, *Cardinalem Vermiensis* nuncupatum, eximia doctrina, sanctissimis moribus, et admiranda morum suavitate præditum. Exemplo igitur Cardinalium liceret semper aliquid scribere: ad novos labores suscipiendos excitari ipse possem: inflammabuntur fortasse Cardinales qui vivunt, qui florent ingenio, et dicendi, ac scribendi facultate, et insigni, ac multiplici doctrina sunt exculsi.

77. Si autem sine scriptionibus postremam hanc meæ vitæ par-

partem duxero, insignia exempla virtutum maximarum, quæ in præstantissimis Cardinalibus eluxerunt, et cum magnam doctrinæ famam essent consecuti, nihil tamen monumentis literarum consignarunt, imitabor, ut fuerunt Marcellus Cervinus, qui Marcellus Secundus dictus est, Ioannes Petrus Carafa, qui Paullus Quartus est dictus; Carpenfis, et Moronus Cardinales insignes nihil monumentis literarum commendarunt, quamquam Paullus Quartus ad octogesimum tertium annum pervenisset, et multiplicis, et excellentis doctrinæ famam esset consecutus. Et in Gulielmo Sirleto Cardinale, quem novimus, qui utrumque nostrum mirifice dilexit, prope infinitam fuisse rerum cognitionem scimus. at quamquam admirabilem ecclesiasticarum rerum notitiam haberet, et omnes scriptores græcos, ac latinos diligentissime perlegisset, et in familiaribus sermonibus recitaret; cum in græca, et hebraica lingua tantos fecisset progressus, quantos nullus qui in sacro Collegio existerit; nihil tamen vir tanta doctrina, quam cum excellenti pietate conjunxerat, scriptum reliquit; ut sic statuendum nobis esse videatur, quemadmodum scriptum est in sancto Paulo: *is qui non manducat, manducantem non iudicet, et qui manducat, non manducantem non spernat*; ita qui nihil scribit, aliquid scribentem non iudicet: qui scribit, non scribentem non spernat; ejus potius prudentiam magni faciat, admiretur doctrinam, et modestiam commendet.

78. Si qui Cardinalis tempus norit recte dividere, et in precibus ad Deum fundendis, et in sanctis sacrificiis, in lectione bonorum librorum, in negotiis ecclesiasticis rite tractandis norit ponere; variarum scriptionum pericula, æmulationes, reprehensiones etiam non injustas vitans, laudandus erit fortasse magis, quam qui scriptionibus etiam non inutilibus delectatur; cum admodum difficile videatur, post insignes scriptores quos antea nominavimus, quidquam a quopiam utiliter scribi posse.

79. Hic sit opusculi hujus *de cautione adhibenda in edendis libris* finis, quod qui leget (cupio autem esse perpauco) æquitatem animi mei, ut credo, perspiciet; et cum e scriptionibus nullam laudem postulem, remittet, ut spero, culpam;

liberalem quam scribendo percepi voluptatem, condonabit: permittet facile post tot scriptiones meas ut nihil scribam amplius. Tu, Silvi optime, non solum scriptio-  
num mearum, sed etiam omnium æstimator egregie, ad me scribes quid de hoc meo libello sentias; quem scripsi hiemalibus noctibus, vehementissimis et asperrimis frigoribus, ac si tecum loquerer Romæ, leniens desiderium tui, quod vix in hac absentia mea ab Vrbe fero. in variis, et magnis pastoralis muneris occupationibus dictatum est, totum fere ante lucem.

80. Et necessario a me hac de re scribendum duxi, quia plurimi, tu etiam sæpe hortatus es, ut libros omnes quos in mea vita conscripserim, in unum volumen redigendos curarem. hortati sunt etiam alii qui meas, visi sunt admirari nugas, ut antequam ex hac vita migrarem, illos permitterem edendos; quos tantum abest ut imprimi sim permisurus, ut quantum in me est, vivens prohibeam ne ubi etiam postremum diem obiero, unquam edantur. Sint in manibus gentilium meorum, et aliquorum Venetorum consanguineorum, et affinium nostrorum: illi gentilis, consanguinei, aut affinis sui industria, et hortationibus ad bonarum artium studia excitentur: amici mei legant, quasi mecum loquantur, si pro sua humanitate interdum libuerit. obrui meis scriptio-  
nibus rempublicam literariam non est necesse. huiusmodi iudicium fero de libris meis, hanc ob causam tam longum librum scripsi: *cautionem omnino in meis libris edendis huiusmodi adhibendam* censeo, ut denuo edantur illi, si opus sit, qui editi sunt, ad utilitatem ecclesiæ, præsertim Veronensis; reliqui omnino non edantur.

F I N I S!

BER.

BERNARDI NAVGERII

S. R. E. CARDINALIS

VERONENSIS ECCLESIAE

*ADMINISTRATORIS*

V I T A

*A B*

AVGVSTINO VALERIO

C O N S C R I P T A .

# BERNARDO NAUGERIO

A B B A T I

PETRVS VALERIVS.

**T**ERTIO episcopatus Veronensis sui anno Augustinus Valerius, qui viginti fere post annos pastoralis sui muneris a Gregorio XIII. Pontifice Maximo et optimo Cardinalis est factus, vitam Bernardi Naugerii Cardinalis, avunculi, et praedecessoris sui, scripsit. Latuit commentariolus hic, qui res a Bernardo gestas breviter, et dilucide explicatas continet, inter scriptiones suas non paucas usque in hunc diem. Non esse adhibitam eam qua oportuerat, diligentiam in viri praestantissimi, et de se optime meriti rebus praclaris gestis narrandis, dicere saepe consuevit idem quem nominavi, episcopus, et Cardinalis noster: nihilominus cum commentariolum quo vita avunculi sui exprimitur, legisset, quadam etiam addidisset superioribus mensibus, mihi postulanti tandem concessit ut ederetur ad hunc usum, ut egregiam optimi senatoris formam expressam in tota sua vita, cum republicam administravit Bernardus, Veneti senatores intuerentur: episcopi etiam, et Cardinales, si in eorum manus lucubratio haec inciderit, ad variarum, et illustrium virtutum quibus ipse claruit, imitationem incitarentur. Precibus meis mittendum tibi huiusmodi opusculum censuit Cardinalis, ut domestico exemplo Naugerii familia, quam, memor lectissima femina matris suae, unice diligit, ad eandem imitationem excitaretur; tu in primis, qui praestantissimi senatoris, et Cardinalis amplissimi es nepos. Porro iussit  
idem

idem Cardinalis patruus meus, ut quadam exemplaria libelli hujus, quo vita avi tui, cujus nomen etiam refertur, explicata est graviter, et eleganter, ut opinor, ad te mitterentur. Horum exemplaria duo mandavit ut daret Sebastiano Venerio consanguineo nostro, doctrina, et virtutibus variis ornato viro, ad quem etiam valde pertinet hic libellus, cum Cardinalis Nangerius ipse fuerit etiam avus, ut pote qui ex Laura, femina virtutibus pluribus clara, est natus. jussit etiam ut communices hanc eandem descriptionem consanguineis tuis in Nangeria familia natis, tuis etiam amicis. Ipse autem egi gratias benignissimo Cardinali, ut pulcherrimo, et valde, ut arbitror, pretioso dono tibi utilitatem aliquam, voluptatem etiam maximam afferrem, et amoris in te meo, qui plane fraternus est, satisfacerem; deditis enim fuimus in eadem academia Patavina iisdem philosophiæ, et theologia studiis, et cum insignia doctoratus accepisses in theologorum collegio, ostendisti tu, ut omnes qui aderamus commemorare soliti sumus, non solum doctrinam egregiam, sed etiam admirabilem dicendi facundiam, et avitam plane eloquentiam. Erit hac ipsa scriptio perpetuum testimonium Cardinalis erga avunculum suum observantia, et grati animi; testabitur etiam fraternum, de quo dixi, et singularem amorem erga te meum. Vale, Bernarde optime, et perge ad domesticas virtutes imitandas, et me, ut facis, ama.

# BERNARDI NAVGERII

S. R. E. CARDINALIS

*Veronensis Ecclesia Administratoris*

V I T A

A B

AVGVSTINO VALERIO

C O N S C R I P T A .

NA TVS est Bernardus Venetiis in patricia Naugeriorum familia, in qua multi boni cives, et de Republica Veneta optime meriti fuerunt, inter quos ipse nominare consueverat Ioannem Naugerium, qui pro patriæ libertate, et dignitate fortiter pugnaverat, et alacriter etiam occubuerat. Patrem habuit Ioannem Aloysium, virum innocentissimum, et optimum se-

natorem. Summa parentum, et magistrorum diligentia est educatus, cum ei in puerili disciplina majorum suorum virtutes proponerentur, quas ita est imitatus, ut familiæ suæ decus et ornamentum addiderit. Puer memoria præstitit ita, ut sex, aut etiam octo libros Aeneidos, sicut edidicerat, patri recitaret, et orationes longissimas M. Tullii in schola memoriter pronuntiaret. Natus videbatur ad eloquentiam, et

I ma-

magnam puer in eo genere laudis spem afferebat. Ioannes Aloysius pater etsi advocator communis erat, et in amplis magistratibus reipublicæ operam navabat, nihil tamen habebat antiquius quam ut filium institueret, et excitaret quotidie ad res maximas cogitandas, et imitandum illum qui vivebat magna cum laude, Andream gentilem suum. Et quamvis senator bonus non amplum haberet patrimonium, in educando tamen, et in instituendo filio nulli sumtui parcebat: in comparanda copia librorum, in remunerandis magistris ne ditissimis quidem totius civitatis hominibus cedebat. Habuit filios tres, Franciscum, qui admodum adolescens est mortuus, hunc Bernardum, et Hieronymum, et filiam unam, quam dum magistratum gereret in Cypro insula, moriens testamento filiorum suorum fidei commendavit, quam fidem ipsi non fefellerunt; nam non multo post tempore eam Bertuccio Valerio nobili Veneto, viro ingenio acri, qui aliquo in numero in Republica videbatur futurus, in matrimonium collocarunt. Sed omnem spem Ioannes Aloysius videbatur posuisse in uno Bernardo, illum præcipuo quodam amore diligebat, fovebat illius ingenium, ad illum audiendum, dum recitaret aliquid, aut cum æqualibus disputaret, non accedebat ipse solus, sed præstantissimos senatores secum multos adducebat, in hoc existimationem ponens, et divitias, si filium suum moribus, et doctrina præstantem ad ornamenta, et commoda reipublicæ institueret. Hanc rem commemorare solebat Philippus Stridonius, qui sub Stephano Plazonio bono grammatico Bernardi condiscipulus fuit, cum quo etsi contendebat ingenio, et exercitatione, atque etiam literis, cum esset major natu, illum tamen illa etiam ætate se admirari solitum dicere consuevit, et Ioannis Aloysii patris maximam caritatem in filium sæpissime laudare nunquam desit. In adolescente, aut puero potius, alacres, et ingentes spiritus cernebantur: magna videbatur cogitare, gloriam sibi proponere, regnare quasi inter æquales videbatur velle, ita si quid pecuniæ haberet, libenter pro omnibus, cum opus esset, dependebat, quasi ipse omnium esset ditissimus. Erat corporis statura minime procera, non tamen exigua, erat aspectu valde amabili, elucebat gravitas in vultu, oculi, qui sunt

funt principes in pronuntiatione, omnium benevolentiam sibi conciliabant, et trahebant singulos cum quibus loquebatur, in quam vellet sententiam. abundabat ejus in corporis temperatura sanguis permixtus bile, non tamen atra, qua mixtione fiebat ut facile apprehenderet omnia, et quæ semel apprehendisset semper retineret; ita ut, quod raro solet contingere, cum excellenti ingenio conjungeretur memoria quædam admirabilis, ut omnia quæ aut ex libris didicisset, aut a viris doctis audivisset, semper haberet in promptu, et ad ea quæ proponebantur, accommodaret. Patre in Cyprum insulam a senatu misso ad inspiciendas magistratum omnium qui eo tempore in insula erant, rationes, Bernardus qui jam decimum octavum annum attigerat, patrem magnis precibus exoravit, ut quo tempore ipse abesset a republica, sibi liceret Patavium in nobilissimam illam academiam ad optimas disciplinas percipiendas se conferre: nullo in loco se melius, et honestius posse adolescentiam suam traducere, polliceri se studio, et diligentia effecturum ut eum filii voluntati obsecutum esse, et in ejus disciplinam sumtus fecisse non pœniteret. Hortabatur consanguineum suum Andreas Naugerius, qui paterno amore Bernardum tamquam heredem suæ gloriæ, et eum qui ornamentum familiæ esset allaturus, mirifice diligebat, ut filio non deesset; rogabant omnes Ioannis Aloysii propinqui, et amici, ut nascentem gloriam, ad quam filius videbatur natus, minime retardaret. Itaque vir bonus, et filii laudis cupidissimus, quidquid habebat patrimonii, id totum Bernardo tradidit, quo et librorum copiam sibi parare posset, et in studiis commodius versari. Itaque Patavium venit Bernardus ante vigesimum annum, quo in gymnasio tantum profecit in liberalibus disciplinis, ad tantamque laudem pervenit, ut sua ætate nemo magis laudaretur: tantos progressus fecit in orationibus scribendis, atque etiam in carminibus, ut non deessent qui illum cum Andrea gentili suo, qui ad maximam laudem utroque in genere pervenerat, conferrent. Philosophiæ studiis operam dedit docentibus M. Antonio Genua Patavino, atque etiam Vincentio Madio Brixiano. uterque magnus philosophus est habitus. Patavinus acumine videbatur

præstare, et gravitate quadam philosophica in interpretandis Aristotelis libris: alter fortasse Aristotelis sensa fidelius, et diligentius exprimebat. utrumque est secutus. Is magistris in philosophiæ studiis tantam diligentiam posuit, quanta satis esset ad alendam eloquentiam, et ad administrandam rempublicam in qua erat natus. Inanibus, et ambitiosis disputationibus, quæ sine magna ostentatione haberi non possunt, non delectabatur: e fontibus philosophiam hauriendam putabat, græca cum latinis conjungens: esse potius philosophus bonus, quam haberi acutus studebat: non probabat depravatum illum morem qui percubuit in scholis, ut tantum tempus ponatur in abstrusis, et inutilibus quæstionibus tractandis, ut vel minima pars librorum Aristotelis explicetur: scripsisse admirabilem illum virum putabat, ut sui libri studiose legerentur: non posse aliquem ejus librorum partem recte intelligere qui multa non nosset ex eodem scriptore: neminem esse meliorem interpretem Aristotelis, quam ipsummet; quamobrem legendos sæpe diligenter ejus libros, et scripta Platonis, Xenophontis, Isocratis, Plutarchi, et aliorum; egregios enim illos viros se mutua quasi opera interpretari aliud agentes judicabat; et prudenter sane. Illos libros ab Aristotele conscriptos qui in scholis explicari non solent, habebat ipse in manibus, ut sunt libri de moribus, non solum ad Nicomachum, sed etiam ad Eudemum, atque ii qui *magna moralia* inscribuntur. Vñs est cum esset Patavii, consuetudine, et familiaritate Petri Francisci Contareni, qui deinde fuit Venetus patriarcha, Dominici Mauroceni doctissimi viri, Danielis Barbari viri admodum eruditi, qui præclaros libros edidit, et coadjutor Aquilejensis est mortuus, optimorum adolescentium qui eo in gymnasio ingenio et doctrina floruerunt, et Speronis Patavini viri acerrimi judicii, et multiplicis doctrinæ, quibuscum conjunctissime vixit, eosque in omni vita plurimi fecit. Speron, quo, nemo fortasse illo tempore de aliis judicare melius poterat, tam multa, et tam præclara de Bernardi eloquentia, judicio, et suavissimis moribus dicere solebat, ut nec amabiliorem, nec præstantiorem civem Venetiis natum sua tempestate quemquam putaret. Narrabat interdum convenisse eos de quibus est dictum,

Etum, et alios quosdam, et cum probitatem hilaritate condendam esse, honestatemque cum liberali voluptate conjungendam dicerent, ex tempore ante cœnam, aut etiam postquam cœnatum esset, haberi solitos sermones tam lepidos, tam elegantes, tanta cum gravitate a Naugerio, qui minor natu erat, ut motu corporis, et gestu, mirabilique demum actione expressam ejus orationem omnes admirarentur, et magnum oratorem futurum judicarent. Dum Patavii studiis doctrinæ operam daret, et ad gloriam magnis laboribus contenderet, ecce de patris obitu literæ afferuntur. adolescens in cursu studiorum optimorum sine tanto patrimonio quantum satis esse posset ad commode vitam ducendam, cum altero fratre, et una sorore, intermissis studiis ad rem familiarem cogitur animum adjicere. Multa, et gravissima incommoda Bernardo, et toti domui attulit patris acerba et immatura mors; nondum enim quinquagesimum nonum annum attigerat, cum in Cypro insula illius cœli intemperie, et laboribus magnis quos in magistratu suo obeundo susceperat, excessit e vita. Patrem amiserat eo tempore quo magna commoda, et ornamenta sibi, et familiæ lux erat allaturus; quo soror etiam ejus Lucia eo magis indigebat; eam tamen ipse jacturam constanti animo tulit, et in patriam rediit hanc præcipue ob causam, ut sororem, cui maximum luctum attulerat patris mors, consolaretur, ejusque nuptiis provideret, quod et præstitit cum tanta dote quanti non fuit æstimatum patrimonium quod ipsi reliquum erat; quam ob fraternam caritatem, vel potius pietatem paternam, valde laudatus est. Non deerant qui hortarentur hominem præstanti ingenio, præclaro judicio, atque naturæ muneribus omnibus quæ ad dicendum requiruntur, ornatum, cui adhuc ob ætatem ( duos enim et viginti tantum annos natus erat ) ad rempublicam non patebat aditus, ut causas ageret: natus ad eloquentiam, facultatem illam conferret ad utilitates hominum, et patrimonium valde tenue, ut præstantes multi viri fecerunt, auget: non defuturos ei tandem honores in republica maximos. id consilium ipse minime probavit, quamquam reprehendere nulla ratione posset. Ita a natura erat formatus ad res maximas, ita verè lau-

laudis studio, et cupiditate gloriæ rapiebatur, ut nihil quod non prorsus nobilis, et excelsi animi videretur esse, posset facere, aut cogitare. Egit quasdam causas adolescens tanta cum laude, ut nemo videretur causam ullam posse tractare diligentius; et molestum erat ab illis quos defendebat, aliquid accipere. Verum minime christiano tutum putans nullo delictu omnes causas defendere, ut facere solent qui eo in genere studii versantur, et turpe etiam existimans, aut certe indecorum, Venetum hominem natum ad administrandam florentissimam rempublicam, et ad regendos alios, laboribus perpetuis, et contentionibus forensibus occupari; aliam vitæ rationem inivit, et, ubi primum per ætatem licuit, petiit ut in collegium admitteretur, eum in locum in quem juvenes ingenio præstantes, ut formam reipublicæ intueantur, et ad administrandam rempublicam, patriamque adjuvandam erudiantur, admitti solent. neque irrita fuit ejus petitio, siquidem sapiens ordinum suo tempore creatus est fere cunctis suffragiis. Memoria patris optimi senatoris, fama ingenii, et eloquentiæ ei profuerunt ad consequendum illum honorem. Sapiens ordinum tantam eloquentiæ laudem est consecutus, quamquam semel tantum modestiæ causa illo primo semestri spatio dicendum in senatu sibi statuisset, ut de eo maxima sit concitata opinio, summum ipsum oratorem futurum, et præstantissimum senatorem omnes judicarent. Vivebat ea tempestate Victor Faustus, qui præterquam quod literas græcas Venetiis profitebatur, in ædificandis etiam navibus operam ponebat. vir magni ingenii, ut Venetæ reipublicæ navale instrueret, et locupletaret, quinquagemam magnis impensis, et magno artificio fabricaverat. navigii genus insolitum educendum e navali, ejus, multis contradicentibus, faciendum periculum, et cum mercibus mittendum, Bernardus defendit tanta copia sententiarum, et lumine verborum, et tam præclaris historiis in medium allatis, ut nihil quidquam in senatu admirabilius auditum fuerit eo tempore. Est mos Venetæ reipublicæ ut magna diligentia, et multo studio petantur magistratus, et suffragia colligantur. magnam in hoc vim habent crebræ salutationes, et hoc in primis, ut nominatim homines appel-

appellentur; indicium est enim magnum, eos non contemni, a naturaque nobis est insitum, ut magni fieri vehementer cupiamus. Bernardus, ut qui hoc salutandi studio, et blandis appellationibus minime delectaretur, aut potius ab illis (natura ita docente) abhorreret, fama eloquentiæ, et suavitate morum sibi faciebat aditum ad honores. Eodem tempore cum oratio in funere Cardinalis amplissimi Cornelii esset habenda, Bernardus is fuit qui nobilissimæ familiæ hac in re fatiscit, orationemque habuit copiosam, et elegantem. Et quoniam quinto quoque anno vetere consuetudine mitti solent a senatu duo patricii qui magistratuum rationes examinent, num jus cuique tributum sit, aliquisne ex focis, et filiis hujus civitatis affectus sit injuria, ad senatum referant, in Dalmatiam cum M. Antonio Amulio, qui post aliquot annos eodem die quo ipse Cardinalis creatus est, ad sublevandam illam provinciam missus est; ex quo munere cum in patriam redissent, tanto necessitudinis, et benevolentiae vinculo se conjunxerunt, ut in omni vita amicissimi fuerint. Vbi ab illo munere in patriam redierunt, cum nobilem quemdam male gesti magistratus accusassent, eumque convincere omnino nequivissent, aut quia non satis constaret an juste accusaretur, aut quia nobilitate familiæ, et multorum studiis se tuebatur, ex illa accusatione nullam laudem sunt consecuti, immo potius in invidiam aliquorum inciderunt, qui dicerent, juvenes studiis eloquentiæ deditos, Naugerium in primis, qui quatuor annis minor natus erat, arripuisse occasionem ostentandi quantopere ea in re valerent. quibus malevolorum sermonibus factum est, ut post depositum *syndicatum*, ita enim magistratus ille appellatur, quem in Dalmatia una cum Amulio proxime obierat, difficilem sibi rationem ad honores experiretur, et cum (ut antea dictum est) abhorreret a crebris salutationibus, quibus in republica conciliantur animi, non defuerunt qui eum superbiæ, atque ironiciæ naturæ insimularent. aliquot igitur annorum spatio sine ullo magistratu in republica vixit: totus in studiis legebat eo tempore omnes historias, quibus prudentia comparatur: scribebat etiam aliquid. Andreas Gritus, qui ob varias, et plane heroicis virtutes, et egregia illustriæ in patriam me-

rita

rita optimæ reipublicæ princeps fuit, et is princeps quem maxime omnium, dum viveret, patria venerata est, cuiusque memoria in animis hominum manet, et numquam est interitura: cum Bernardum in collegio, atque in senatu dicentem eloquentiam esset admiratus, vir excellentis ingenii, et laudis cupidus, laudari ab eo qui in civitate eloquentissimus haberetur, in funere voluit, hoc satis grande præmium rerum præclare a se gestarum laturum se sperans, si id ab eo vivens impetrasset. Itaque cum ad se vocari jussisset Bernardum; volumus, inquit, in funere laudari abs te, Naugeri: quibus verbis commotus, utinam, respondit, ut nihil mihi potest esse honorificentius, aut jucundius, quam principem optimum præstantissimæ reipublicæ, et patriæ meæ laudare, ita senio confecto id opus sit facere, isque sim qui debitis laudibus patrem patriæ nostræ non defraudem, et reipublicæ hac in re satisficiam. quæ verba læto admodum vultu excipiens, amplexatus est, atque osculatus princeps Bernardum, et jussit ut opus aggredieretur, et singulis annis ad se ad recitandam illam quam habiturus esset, orationem veniret. Vbi orationem conscriptam audivit, singulis annis ut veniret ad se, præstaretque, si ita videretur, quod receperat, hortatus est. Itaque cum legeret pulcherrimam illam orationem Bernardus, et imaginem virtutum suarum tam pulchris coloribus delineatam cerneret princeps, audiretque illam orationis partem qua ejus fortitudo animi expressa est in obitu filii ferendo, quæ incipit: *Orbatus unico, et maxima spei filio pater, quid creditis? eum ejulatus fuisse?* et quæ sequuntur; lacrimas quas prætor Patavii in morte filii continuerat, illam orationis partem audiens tenere non potuit. cum vero recitarentur magna copia sententiarum, et verborum lumine varia, et illustria Andræe Gritti merita in patriam, cum in Gallia captivus libertatem patriæ conservasset, et pacem peperisset; Patavium civitatem clarissimam maximis suis laboribus, et periculis Veneto imperio restituisset, patriæ ipsi difficillimis temporibus salutem attulisset, ita afficiebatur princeps, ut nihil quidquam auribus suis suavius umquam accidisse Naugerii oratione ingenue fateretur. Hanc ipsam orationem cum mortuo prin-

principe in æde sanctorum Ioannis, et Paulli maximo concursu senatorum, et doctorum hominum habuisset, omnes qui audierunt, in admirationem convertit. hunc juniorem Naugerium cum Andrea illo tanti nominis oratore esse conferendum, hanc in Andreae Gritti funere cum illius in Leonardi Lauretani esse comparandam: magni, et excelsi ingenii ad eloquentiam, et ad res maximas natum Venetiis esse, cujus virtus nota non esset, cui debiti non tribuerentur honores. Quod commune civitatis iudicium cum Petrus Landus, qui Gritto in principatu successerat, maxime omnium probasset, et mirifice Bernardi ingenium, et mores diligeret, cœpit cogitare, qua ratione sibi eum affinitate conjungeret, atque filii loco haberet. Hieronymus Bernardi frater, de quo mentionem fecimus, uxorem duxerat ex Dandula familia nobilissima decem ante annos, ex qua filios nondum susceperat. rogabat ipse, hortabantur amici, et consanguinei Bernardum, ne sineret familiam suam, in qua præstantes senatores, et de republica benemeriti nasci solerent, extinguere: quatuor, aut ad summum quinque in ea esse, et illos quidem matura ætate: de posteritate cogitaret, heredem laudis suæ, et virtutum studeret relinquere. Non sprevit consilium: Histrianam ex Landorum familia principis neptem honesta cum dote uxorem duxit. Quod consilium quidam non laudaverunt, varia incommoda recensentes, quæ cura rei familiaris asserre solet. Venisse se in hanc sententiam aliquot post annos dicebat, ut fratri satisfaceret, et ut solatium senectutis sibi pararet; sed accidit, ut quo anno ejus nuptiæ factæ sunt, quæ magnifice admodum in ædibus principis fuerunt celebratæ, uterque filios susceperit, atque inde factum sit ut patrimonium qualecumque erat dividerint, et separatim vixerint. amor tamen, et caritas fraterna conservata est. Dum illæ nuptiæ celebrarentur, hæ voces audiebantur: tam excellenti virtuti honores præcipuos esse tribuendos, non esse diutius ferendum ut in negotiis maximis tanti civis opera respublica non utatur. Eo tempore mittendus erat legatus Mantuam ad Herculem Gonzagam Cardinalem, cui procuratio illius ditionis commissa erat a Federico fratre, donec Franciscus filius puer regendis aliis esset

idoneus : Bernardus creatus est; qui legatione illa primum tanta prudentia, et splendore functus est, et reversus in patriam ea quæ de more a legatis in senatu renuntiari solita sunt, de Mantua, atque de Cardinale senatui renuntiavit tam apposite, ut natum esse ad legationes, omnes qui eum audirent, dicerent: mittendum esse legatum ad Ferdinandum Romanorum regem, aut ad Franciscum regem Gallorum. Legatio ad Ferdinandum aliquot post menses decreta est Dominico Mauroceno viro probitate, et literis insigni, et cum Bernardum fuisse præteritum, illi qui ejus virtuti favebant, moleste ferrent, hortati sunt hominem ut legationem ad Carolum Quintum Imperatorem, quæ multo nobilior existimabatur, peteret. Iam ex legatione Mantuana id commodi, et ornamenti retulerat Naugerius, ut magistratum esset consecutus cui incumbit rationes rerum omnium quæ ex Damasco ad rempublicam pertinent, recognoscere; quo in magistratu dum esset, in collegium ad honestissimum reipublicæ munus receptus, et consultor militiæ declaratus est. ipso in magistratu qui sunt, eos appellant Venetiis *sapientes continentis*. Eo ipso in munere dum reipublicæ serviret, et suam laudem cum publicis commodis conjungeret, legatus mittitur ad Carolum Quintum, trigessimum quartum annum agens, anno uno postquam uxorem duxisset; in qua legatione multos labores, et varia incommoda pertulit. Secutus est Imperatorem in castra, quo tempore Methensis urbs ab eo obsidebatur. Tantam jacturam rei familiaris eo tempore fecit, ut non minimam uxoris suæ dotis partem ea in legatione consumferit. Et quamquam respublica, præter illam summam pecuniæ quæ singulis mensibus legatis ad sustinendam dignitatem publicam tribui solita est, interdum etiam donis cum sublevasset, in tanta tamen rerum omnium quæ in exercitu illo erat, penuria, retinere legationis splendorem sine maxima jactura rei domesticæ non potuit. Incidit in febrim acutam, qua ejus corporis vires omnes ita debilitatæ sunt, ut vitæ nulla reliqua spes esset; quod cum Carolo Quinto allatum esset, jussit ut Vesalius unus e medicis quibus utebatur, vir qui Patavii in anatomicis magna sua cum laude versatus erat, Bernardi curam susciperet.

Qua-

Quatuor mensibus cum in lecto jacuisset magno cum vitæ periculo, non celsabat tamen quantum poterat, sciscitari ea quæ ad senatum scribi oportere iudicabat. In patriam rediit vultu admodum immutato, et tanta corporis infirmitate, ut propinqui, et amici sui, cum primum illum vidissent, non temperarent a lacrimis. Non narro quæ a Carolo Quinto eo tempore gesta sunt, et qui fuerint exitus illius belli; id enim potius ad Caroli Imperatoris vitam pertineret, quam ad Bernardi. Non est tamen prætereundum, sæpe dicere solitum hunc Naugerium, se nunquam adiiisse Carolum Quintum quin ab eo prudentior recesserit, eumque sibi visum esse natum ad regendum orbem; tam acre iudicium, tanta, et tam admirabilis in rebus gerendis solertia eo in Imperatore cernebatur. Legationem, in patriam reversus, quamvis infirmi corporis vires minime id ferre videbantur, renuntiavit in senatu. fuit gratissima oratio illa longa quam habuit, qua commoti ita sunt omnium animi partim varietate rerum quas commemoraverat, partim civis sui caritate, qui, dum patriæ serviret, vitam quasi videbatur amisisse, ut omnes honores illi debitos passim prædicarent, ipsique bona etiam omnia optarent. Patavium ex medicorum consilio se contulit ad recuperandam valetudinem; et quoniam morbus ab imbecillitate capitis, cujus fortasse erat etiam principium, a stomacho originem duxisse videbatur, aliquot menses ibi procul a curis, et a negotiis commoratus est. convalescere vero dicebat se Ioannis Baptistæ Montani Veronensis egregii medici opera. recuperata valetudine sex mensibus tres magistratus amplissimos est consecutus. Nam primum præfectus annonæ declaratus est, qui magistratus honorificus, et fructuosus esse solet; quem antequam iniret, octo post dies custos legum, jurisque publici defensor (*advocatores communis* appellant Venetiis) est creatus; quem magistratum altero relicto iniiit, tantamque adhibuit in eo prudentiam, et gravitatem, et tam excellentem, quando opus fuit, de servandis legibus, ac puniendis perditis et sceleratis hominibus adhibuit eloquentiam, ut ex ea maximam auctoritatem sibi in republica comparaverit, et Patavinam præturam trigésimum octavum annum, quod nemini certe contigerat,

agens, obtinuerit. Patavinis, qui sexagenarios prætores habere consueverant, hoc de Bernardo iudicium non minimam admirationem attulit. Homo tamen minime in iudiciis versatus, qui præter morem civitatis ad magnum honorem pervenerat, omnibus virtutibus quæ in prætore laudantur, ita præstitit, ut perpetuam nominis sui memoriam ea in prætura reliquerit. Difficilis est prætura Patavina. Patavii est celeberrimum gymnasium, ad quod ex omnibus Europæ partibus confluunt multi veluti ad literarum mercaturam. Varia nationum ingenia moderanda sunt, ad quod præstandum magna prudentia est opus: admodum propinqua Venetiis est illa civitas, et sæpe negotium est cum iis qui in eadem republica nati moleste ferunt sibi quidquam negari. cum omni genere hominum ita se gessit, ut cum in gratiam faceret nihil, omnia tamen essent grata quæ faceret. Plurimum adjutus est in ea prætura Tiberii Deciani jurisconsulti Vtinenis, quem ipse vicarium sibi adsciverat, industria. eo prætore ejusdem civitatis præfæcti fuerunt Aloysius Donatus optimus senex, et qui in ejus locum missus est, Ioannes Capellus eques; cum quibus, quod non sæpe accidit, ita vixit, ut in omni vita eos amicissimos habuerit. Eo adhuc prætore Patavii, anno MDXLVIII. Henricus Gallorum rex, cum Taurinum venisset, senatusconsulto decretum est ut reipublicæ amicissimus rex ejusdem nomine saluaretur. Itaque Bernardus id ne cogitans quidem legatus decernitur ad Henricum Gallorum regem. senatus per literas jubet, ut primo quoque tempore cura præturæ præfæcto relicta, Taurinum se conferat, legationis suæ mandatum habiturus in itinere. obiit legationem viginti sex dierum magna cum reipublicæ dignitate, tantamque in ea liberalitatem, et splendorem adhibuit, ut cum reipublicæ gloria non mediocrem laudem suam conjunxerit. Secuti sunt cum multi nobiles, et præstantes ingenio adolescentes, quos commemoratione rerum quas viderat, et multis historiis quas in promptu habebat, ita detinebat, ut ejus sermonibus et delectarentur, et doctiores se fieri sentirent. Aderat etiam Augustinus Valerius ejus sororis filius, qui diligenter omnia observabat, is qui postea in ejus locum in episcopatu Veronæ successit. Patavio

tavio ex nobilissima prætura cum Venetias rediisset Bernardus, advocator communis iterum creatur, ad illum ipsum magistratum quo inito perfungi non poterat. Hunc natum esse multum dicebant ad res præclaras agendas, ejus opera conducere reipublicæ ut utatur in gravissimo illo advocatoris munere ad exercendam eloquentiam ad usum patriæ, ad leges conservandas. Collegas habuit Petrum Franciscum Contarenum virum in omni genere virtutum præstantem, et in primis singulari doctrina, quem etiam habuit aliquot post annos, cum leges Venetæ in iis quæ ad<sup>m</sup> judicia pertinent, senatus jussu corrigendæ essent, et Federicum Valeressium virum admodum eloquentem, cum quibus ita versatus est, ut nihil iis collegis posset esse conjunctius. sed tempus magistratus legitimum implere non potuit; missus est enim Byzantium, qui reipublicæ nomine cum Imperatore Turcarum ageret, et controversias quæ inter Venetos oriri possent, dijudicaret. Nihil potest esse difficilius quam tractare cum eo Imperatore, et cum illis fatrapis qui illi assistunt, quorum linguam quis non norit, et vivere apud illam nationem quæ a literis, et ab omni humanitate sit aliena; ita tamen moderate tulit morum illius gentis feritatem, eamque in iis quibuscum ageret, emollire studuit, ut reipublicæ commodis consuluerit, et ab illis etiam penes quos erat rerum potestas, diligeretur. Natura constat insolentissimos, et avidissimos plus habendi esse illos qui apud Turcarum Imperatorem valent auctoritate; qui quamvis in petendo improbi, et immodesti fuerunt, ut esse solent, prudentia tamen quadam Bernardus effecit ut respublica minorem pecuniæ summam, *Baili* munere ipso fungente, consumserit, quam multorum temporibus qui ante ipsum Byzantii fuerant. Ditiore in patriam redire solent qui Byzantium semel a republica mitti solent: Naugerius nihil ex illo munere in domum suam præter honorem, et laudem, intulit. Laudandusne sit, alii judicent; vituperari certe non potest, quia reipublicæ non obsuit, profuit potius exemplo, et moderazione sua. Cum id munus Byzantii gereret, in captivorum christianorum redemptione, pro quibus Veneta civitas pretium solet persolvere, illius pietas, diligentia, caritas in christianum nomen, et

in

in patriam suam elucebat, ut facile perspicerent omnes, cum, si copix domesticx tulissent, quamplurimos pecuniis suis redempturum fuisse. Ita a natura erat affectus, ut perraro, aut numquam de augenda re familiari cogitaret, honesta etiam lucra suspecta semper haberet. inde factum est ut cum omnes fere magistratus in republica esset consecutus, illis tamen qui magna emolumenta solent asserre, et quibus multi locupletiores facti sunt, patrimonium suum numquam auxerit. Filiam unam susceperat antequam ad Carolum Quintum legatus missus esset: filium vero, ubi e prætura Patavina rediit; in cuius partu Histriana uxor mortua est, quam feminam amabilissimis moribus mirifice diligebat, et immatura morte præteritam luxit. Minime laudatus est a multis, præsertim consanguineis, immo potius inculpatus est interdum negligentix, quod rem familiarem non modo non auget, sed ne conservaret quidem: quam rem non excusabat pluribus verbis, accusabat potius ipse, et reprehendebat interdum se ipsum hilariter; sed ita a natura factus erat, ut nisi de magnis rebus non posset cogitare, pecuniam non magni faceret, sp̄e in Deo maxime sustentaretur. Non est opportunum persequi omnia, præsertim cum laudationem non instituerimus. Legatio ad Angliæ regem ipsi decreta fuerat antequam prætor Patavium proficisceretur; quam legationem mortuo interim rege ad quem mittebatur, non obivit. in ejus locum successit est Dominicus Bollanus, nunc Brixienis episcopus, qui se plurimum Naugerio debere eo tempore profitebatur, quod ipsi reliquisset occasionem inserviendi reipublicæ, et aditum sibi ad honores consequendos. natura Bernardus erat ita benignus, ut bonis ingenis incredibiliter faveret, et honoribus aliorum civium mirum in modum lætaretur. Byzantio in patriam cum redisset, in decemvirum collegium est cooptatus. penes decemviros est maxima potestas in republica: iis quindecim addi solent, qui, cum de rebus maximis quæ ad rempublicam pertinent, agitur, omnes in consilium adhibentur. In illum numerum cooptatus est Naugerius quadragesimum quartum annum agens, quod paucis solet accidere. Postquam e Mantuana legatione rediit in patriam, nullum is, quod mirum est, diem sine ma-  
gi-

gistratibus vixit. A senatu deliguntur tres e senatoribus qui Patavino gymnasio præsent, et de iis omnibus quæ ad retinendam, atque etiam augendam illius celebritatem pertinent, ad senatum referant. Traditum est hoc munus Bernardo, collegis Matthæo Dandulo equite, clarissimo senatore, et Hieronymo Ferro, homine præstanti ingenio, et valde erudito. in eo versatus est magna cum laude. interdum sententias suas quæ oppugnatae fuerant in senatu, defendit tanta copia, et tanta gravitate, ut nemo magis in pronitu disciplinas omnes habere videretur. Favit multum Victori Trincavellæ medico Veneto præstantissimo: favit Tiberio Deciano jurisconsulto. Iuverat aliquot ante annos oratione sua, et auctoritate Ioannem Baptistam Egnatium Venetum, qui humaniores literas publice docuerat: illi ut veterano, et optime merito de Veneta juventute, cum per ætatem, et infirmitatem docere non posset, persolvendum esse tamen stipendium, ut senex commodius, et honorificentius senectutem suam posset sustentare, senatui persuasit. Erant ex ejus æqualibus qui dicerent, eum, qua nimia liberalitate erat, et effusione in re familiari, adhibere eam solitum in republica: proclivorem esse ad donandum quam usus reipublicæ postularet. Verumtamen quoniam ad publicam dignitatem, et majestatem Veneti imperii conservandam ejus consilia spectare videbantur, laudabatur fere ab omnibus bonis. Præficitur eo tempore maximo muneri, quod versatur in discernendis iis quæ ad salis distributionem pertinent, quod est non minimum vectigal reipublicæ. hoc munus dari consuevit senatoribus bonis, minime divitibus. Cum nondum obiisset eum magistratum, legatus in Dominici Mauroceni locum mittitur ad Paullum IV. Pontificem Maximum, qui successerat Marcello Secundo, qui viginti tantum diebus in pontificatu vixit. Ad hanc gratulationem, et ad præstandam obedientiam reipublicæ nomine missi sunt quatuor primarii senatores, Franciscus Contarenus, Carolus Maurocenus, Hieronymus Grimanus, et Matthæus Dandulus, qui omnes dignitate procuratoria, quæ maxima est in civitate, ornati fuerunt. cum iis quatuor decretum est senatusconsulto, ut Bernardus etiam proficeretur, eique injunctum ut ad  
Pon-

Pontificem pro republica orationem haberet, qua de more debitam obedientiam ei tamquam Christi vicario præstaret. Habuit orationem elegantem, et plenam gravitatis, quam mirifice Pontifex laudavit, dixitque multa eo die de reipublicæ Venetæ antiquitate, et præstantia, et de nobili illa legatione, legatisque pluribus verbis mandavit ut suam erga Venetum nomen benevolentiam, et caritatem, in patriam reversi testificarentur. Redierunt in patriam quatuor quos nominavi, legati: Bernardus legationem suam iniiit. Paulo post secuta sunt ea tempora ut isto scœdere cum Henrico Gallorum rege, et Hercule Ferrariensium Duce, Paullus IIII. de bello cogitaret, et multa contra Carolum Quintum, ejusque filium Philippum regem Hispaniarum, diceret, et moliretur. Agebat cum Naugerio diligentissime ut in societatem rempublicam adjungeret: facilem futuram victoriam, venisse tempus quo Venetum imperium facile posset augeri, proponebat. Bernardus omnia diligentissime ad senatum scribebat: inferebat etiam sæpe eadem verba quibus Pontifex utebatur: fideliter etiam scribebat quam incerta esset spes victoriæ, quam anceps, et periculosus exitus illius belli, tantam adhibuit prudentiam difficillimo illo tempore, ut æque gratus Pontifici, et reipublicæ fuerit, et senatus cognitis et perspectis difficultatibus pacem suaserit; qua consecuta, Italia magnis calamitatibus liberata est. Vfus est a secretis ea in legatione Antonio Miledonio viro præstanti ingenio, et acri judicio, ejusque laboribus, et industria valde adjutus est. Non defuerunt qui dicerent, Paullum IIII. cogitasse interdum Brixix episcopatum Naugerio deferre; sed senator bonus in republica Veneta multos annos maxima cum laude versatus, ab ea cogitatione ipse absuit semper. De præstantia, atque interdum de felicitate Venetorum civium ita dicere solitus erat, ut qui eum audirent, statuerent, non esse cur ipsi etiam regibus Veneti homines inviderent: mille centum, et amplius annos eorum stetit, et floruisse rempublicam, aluisse semper libertatem, et multas virtutes, in verissima Christi religione natam nulla umquam hæresum labe fuisse contaminatam: pulcherrimis legibus stabilitam, florere opibus, et omnibus quæ habentur bona. Episco-

scopatum quidem esse opus bonum, sed plenum laboribus, et periculis multis. Factum est tamen divino consilio, ut e republica, ut paullo post scriberetur, quam unice diligebat, et miris laudibus extollebat, ad episcopatum, atque etiam ad cardinalatum vocatus fuerit. Dum esset orator, usus est consuetudine in primis Thomæ Aldobrandini (hic fuit frater Clementis Octavi, quem nunc summum Pontificem habemus) viri optimi, et interioribus literis valde exculti; qui res a philosophis gestas a Diogene Laërtio conscriptas, e græco in latinum eo tempore vertebat; et multorum hujusmodi aliorum virorum, præsertim Gulielmi Sirleti, qui postea Cardinalis fuit amplissimus, et Panragathi viri eruditissimi. Gratissimus fuit Paulo Quarto viro præstantissimi ingenii, sanctissimorum morum, et ingentis spiritus, cui placuisse magna laus est; erat enim ingeniorum, et actionum cujusque judex acerrimus, et paucos admodum honoribus, et testimonio suo dignos putabat; quo fiebat ut eo Pontifice per annum, et biennium etiam sine episcopo ecclesiæ cathedrales complures essent. nimirum intelligebat, nec cito cuiquam manus imponendas, nec homines ad gravissima munera propere, et temere vocandos. Itaque in re tanti momenti valde tutam esse ducebat moram, et suspensionem judicii sui. Bernardus gravissimo Pontificis testimonio, et multis laudibus ornatus, in patriam e legatione illa difficili rediit. admodum luculentus exstat commentarius, quem scripsit, atque etiam recitavit in senatu, rerum quæ legationis suæ tempore gestæ essent: unde multa sumi possunt documenta ad comparandam prudentiam, ad administrandam rempublicam, et ad gerendas cum laude legationes. Antequam rediret in patriam, sapiens consilii declaratur quadragesimum octavum annum agens; paullo post etiam consiliarius: cumque accidisset ut senatus adhibito scrutinio, ut fieri solet, senem multorum affinitatibus adjutum, et cujus integritas cognita erat, quandoquidem iterum consiliarius fuerat, deligeret, et in magnis comitiis judicium suum ad majus consilium perduceretur, factum est ut, cum Bernardus fuisset nominatus, judicium senatus, atque illud quod appellant scrutinium, repudiaretur, et præterito sene septuagenario viro in-

tegerimo, qui postea princeps fuit, Naugerius ante quinque-  
 gesimum annum reipublicæ consiliarius declararetur. Tertiam  
 partem legitimi temporis non obiit eo in magistratu, quod  
 iterum Patavium prætor mittitur. Ad Ferdinandum Imperato-  
 rem Viennam cum Ioanne Capello equite legatus aliquot ante  
 menses fuerat, et copiosam orationem habuerat, qua Impera-  
 tori gratulatus est, quod in Imperio successisset. omnia hac  
 secunda prætura Patavina ei feliciter evenerunt; cumque acrimonia,  
 et vis animi aliquanto remissior esset, mitius et sua-  
 vius egisse cum omnibus dicitur, quam prima prætura: pa-  
 rem tamen laudem ex utraque retulit prudentiæ, probitatis,  
 liberalitatis, et virtutum omnium quæ in prætoribus laudari  
 solent. Mortuo Paulo Quarto Pontifice Maximo, ei cum in  
 pontificatu successisset Ioannes Angelus Medices Cardinalis,  
 qui Pius Quartus nominari voluit, decreta est ad eum legatio,  
 et legati creati sunt Carolus Maurocenus, et Aloysius Venerius  
 procuratores sancti Marci; Nicolaus Pontius philosophiæ  
 doctor, et eques, et hic Bernardus Naugerius, quem Ferdi-  
 nandus equitem superiore anno creaverat. Solent Veneti le-  
 gati ab illis regibus apud quos legatione funguntur, insigniri  
 illo honore; quem tamen Bernardus multos annos Veneta  
 nobilitate contentus recusaverat. ei habendæ ad Pontificem  
 orationis onus erat impositum. jam se parabat ad legationem,  
 cum in senatu disleri a quibusdam auditur, esse contra leges  
 Pontio, Naugerioque datam legationem ad Pium Quartum  
 Pontificem, quandoquidem superiore anno ad Franciscum Se-  
 cundum Gallorum regem destinati oratores fuissent: binas le-  
 gationes eodem tempore committi non posse: non esse facien-  
 dam hanc injuriam Galliæ regi qui Henrico patri successerat.  
 Itaque cum disputatum esset in senatu pluribus verbis, vice-  
 runt ii qui legationem in Galliam Pontio, et Naugerio de-  
 cernebant, et alios duos eligi qui mitterentur ad Pium Quar-  
 tum, e republica putabant. Quamobrem susceptis Hieronymo  
 Grimano, et Hieronymo Zane clarissimis senatoribus, Pontius,  
 et Naugerius Galliam cogitare cœperunt, non sine utriusque  
 magno dolore, et incommodo; erat enim Pontius septuagena-  
 rius, et Naugerius ob infirmitatem membrorum ( podagra  
 enim

enim laborabat) in lecto eo tempore jacebat. legationem tandem obierunt alacri animo; ex qua cum in patriam rediissent, ad pristinos honores faciliorem etiam quam antea, aditum invenerunt. Quo tempore cum Ioanne Capello equite Naugerius legatus fuit ad Ferdinandum, Imperator monile aureum magni ponderis ei dono dederat: donavit etiam Capello pateras aureas maximi pretii. Senatui placuit, ut dicebatur, quia Capellus erat ditissimus, munus illud Imperatoris in ærarium inferre, quod æquissimo animo tulit Bernardus, quippe qui magni animi esset, et pecuniam nihil facere jampridem didicerat. Opinio erat, facile posse accidere ut senatus de regio munere idem statueret, quod aliter evenit; decretum enim est fere omnibus suffragiis, ut illud haberent. Ex Patavina prætura, quam iterum magna cum laude gesserat, domum reversus infirma valetudine utebatur. Eo tempore, quia acerba et immatura morte Augustinus Lippomanus episcopus Veronensis præreptus fuerat, ecclesiæ Veronensi episcopus nullus præerat, jamque sex menses abierant in magna omnium expectatione, quem Pontifex ei vellet succedere; cumque ea de re variæ essent hominum conjecturæ, Marcus Antonius Amulius, qui tunc legatum reipublicæ agebat apud Pium Quartum, ab eo impetravit ut senatui permetteretur, quatuor nominare e civibus Venetis, e quibus unus episcopus deligeretur, quem Pontifex pro sua sapientia Spiritu Sancto edoctus, tanto muneri obeundo aptiorem ipse judicaret. Non satis firma valetudine eo tempore Naugenus utebatur: domo non egrediebatur, cumque propinqui, et amici omnes ad eum venissent, hortarenturque ut voluntati Dei, et patriæ ne adversaretur, senatum eum nominaturum ad episcopatum Veronensem, ni sibi desit; numquam assequi potuerunt ut se id optare diceret: factum est tamen ut nominaretur pluribus quam ceteri, suffragiis. nominavit ad Veronensem episcopatum senatus Pontifici hunc Naugerium unum e præcipuis senatoribus, Danielem Barbarum virum doctrina, et moribus præstantem, jam patriarcham Aquilejensem designatum, Andream Lippomanum virum sanctissimis moribus, et caritate in pauperes insignem, et Hieronymum Trivisanum ex Dominica-

norum familia, virum acris ingenii, et ad eloquentiam in primis natum, qui sacris habendis concionibus in ecclesia Dei magnam laudem erat consecutus; e quibus Trivisanus a Pontifice episcopus est factus, aut quia judicaret majores utilitatis fructus ipsum esse allaturum. Veronensi ecclesie, aut, ut nonnulli dixerunt, quia Guidus Vbaldus Urbini dux magnis precibus hoc ipsum impetraverat, virtuti favens, et eloquentie, quam anno superiore, dum Pisauri Trivisanus concionaretur, erat admiratus; quem cum Pius episcopum creasset, aliorum etiam sibi habendam rationem judicavit. Itaque Naugerio quingentorum aureorum annuam pensionem, et Barbaro alteram ejusdem summæ assignavit; quod cum ad senatum orator Amulius scripssisset, auditis literis, Naugerius hilari admodum vultu, audientibus omnibus, gratias egit Deo, quod illa cura esset liberatus, et alta admodum voce, pensionem illam, quem admodum legibus sancitum est, a senatore Veneto accipi nullo modo posse dicens, pronuntiavit illum versiculum Davidis: *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus*; quæ vox senatui fuit gratissima. Fuit auctor Bernardus ut illa pensio Barbaro daretur, idque reipublicæ nomine peteretur a Pontifice ad sublevandam rempublicam, quæ singulis annis quingentos aureos nummos, ut commodius posset vivere, Barbaro largiri solita esset. Hæc mensè Januario acciderunt millesimo quingentesimo sexagesimo salutis nostræ. Cum autem Cinerum sacrorum dies appropinquaret, et Pontifex aliquot Cardinales creare constituisset, Bernardus in sacrum illud collegium cooptatus est: qua de re inopinata atque inexpectata cum Venetias nuntius allatus esset, Bernardus, qui sapiens consilii erat, dum confuleret de iis quæ ad reipublicæ administrationem pertinebant, hac de re a Borromæo Cardinale, qui Pontificis sororis filius erat, literas accepit; cumque nullum lætitiæ signum ostendisset, abeuntem cum princeps etiam ipse usque ad scalas deduxit, et collegium universum domum usque. Quidam dixerunt, Pium, quod vereretur ne improbaretur suum iudicium, quod Bernardus fuerat præteritus: alii, Amulii, quocum conjunctissime vixerat; testimonio, et commendatione: major pars hominum; quoniam ei Naugerii virtus erat perspecta et cognita,

ta, ita edocente Spiritu Sancto, in Cardinalium collegium Nau-gerium cooptasse. Eodem die Amulius, qui orator Venetus erat, et ipse Cardinalis creatur. In idem collegium eodem die adsciti sunt Hieronymus Seripandus archiepiscopus Salernitanus, et Hosius Varmienfis, quorum uterque magnam nominis celebritatem est consecutus. Romam venit vocatus a Pontifice per literas mense Majo, fuitque de more exceptus, atque decretum publicum consistorium. eodem die venerunt Ludovicus Madrucus, Hieronymus Corregius Cardinalis. Romæ ita vixit ut sibi omnium animos conciliaret: paucis se immiscebat negotiis, nihil magnum sibi videbatur polliceri, ad Dei gloriam, et ad ecclesiæ dignitatem omnia sua studia referebat. Et in sententia dicenda in consistorio commemoravit Silvius Antonianus nunc Cardinalis, dicere solitum Carolum Cardinalem Borromæum, cujus a secretis erat, tantam adhibuisse Bernardum gravitatem, sermones suos sententiis præclarissimis, et variis luminibus verborum refertos adeo fuisse, ut sæpe in sui admirationem sacrum torum collegium, Pium etiam Quartum Pontificem in literis interioribus egregie versatum, traxerit. Fuit certe gratus Pontifici: ejus sermone Pius incredibiliter delectabatur. Dum Pius, et Cardinalis inter domesticos parietes loquerentur, Horatii, Virgilii, et insignium aliorum poetarum carmina in medium afferebant, et ita vicissim recreabant incredibiliter post serios sermones suam senectutem. Eum idem Pius sæpe convivam habebat, sæpe laudabat judicium, et probitatem, ejus etiam inopiam sublevabat; nam præterquam quod singulis mensibus ei centenos aureos nummos erogari jubebat, quotannis etiam mille ei dono mittere consueverat. Absens a patria, in qua tot annos vixerat tanta cum laude, et a qua tot honoribus, et beneficiis erat affectus, sine aliqua animi molestia vivere Bernardus non poterat: leniebat patriæ desiderium ea semper cogitando, atque agendo, quæ ad ejus commoda pertinerent, et cum oratore Veneto Hieronymo Superantio optimo senatore tam crebros, et tam longos sermones habebat, ut et ipse legatione fungi videretur. nullius Cardinalis fidei res omnes suas senatus credidit umquam facilius, quam Naugerii, cujus caritatem in  
pa-

patriam perpetuo recordabatur. Fuerunt Venetiis qui moleste tulerint, cum audissent, Bernardum Cardinalem creatum: bono cive, et gravi senatore privari rempublicam: Pontificem ornasse eum quidem amplissima dignitate, sed magnum incommodum reipublicæ attulisse. hi cum audirent, Bernardum cum Pontifice, et cum omnibus ita agere, ut Veneti nominis dignitatem in primis tueretur, dolorem illum mitigabant. Respublica Veneta multos jam annos a nullo Pontifice facilius omnia impetravit, quam a Pio Quarto, cujus memoriam in primis veneratur. id certe factum est et quoniam vir ille pontificatu dignissimus Italiæ erat amantissimus, et Veneti imperii amplitudinem agnoscebat, et plurimi faciebat: non minimum etiam juvabant Bernardi crebra testimonia observantiæ nostrorum hominum erga sanctam sedem Apostolicam, et præcipua quædam caritas, et reverentia erga illum, qui eo tempore Christi vicarius esset in terris. Sequenti anno Hieronymus Trivisanus Veronensis episcopus, qui Tridentum ad celeberrimum illud, et sanctissimum Concilium erat profectus, ex hac vita magno cum multorum dolore decessit. Quod uti primum Pontifex audivit, Bernardo perpetuam Veronensis ecclesiæ administrationem commisit, addiditque hæc verba: dolere se, fructus illius ecclesiæ oneratos esse pluribus pensionibus: daturum se operam ut minuantur, aut tollantur etiam. cumque jam venientem ad se oratorem Venetum vidisset, qui senatus nomine petiturus erat ut sanctæ illius sedis permisso quatuor liceret nominare, e quorum numero unus episcopus crearetur ( ut factum est quo tempore Trivisano episcopatus est commissus) antequam vel verbum ullum faceret, Naugerium Cardinalem nostrum, et vestrum, inquit Pontifex intuens Superantium, Veronensem episcopum creavimus de vestra republica optime meritum civem, et fratrem nostrum carissimum; quod nostrum iudicium certo scimus reipublicæ futurum gratissimum. Annuit legatus, et illa verba Pontificis cum ad senatum scripsisset, senatusconsulto responsum est, ut de iudicio quod a Pontifice factum erat de Naugerio, reipublicæ nomine gratiæ agerentur. Iam cogitabat quamprimum Roma decedere, et Veronam se conferre ad administrandam illam ecclesiam,